
(Folytatás az 1. oTdalrST) 

— A családból a férfi vagy a nő 
m u n k á j a lehet társadalmilag haszno-
sabb. A tehetségesebb félnek kell ki-
bontakoztatnia képességeit. Ha arra 
szükség van. a nőknek támogatniuk 
kell f é r jük előrehaladását. 

Ez azonban nem lehet azonos azzal 
a szemlélettel, hogy a tehetséges nő 
végleg femondjon fé r je és családja mi-
a t t szellemi képességei kibontakozta-
tásáról. A kollégáknak ambicionálni 
kell egymást! Nem törvényszerűnek 
venni, hogy a nők csak lemondások 
á rán — a család elhanyagolásával 
vagy az egyedülmaradás vállalásával 
— haladhatnak előre! Tenyi docensnö 
szavaival: 

— Minél előfcb fel kellene számolni 
azt a helytelen gyakorlatot, hogy azo-
kat a fiatal nőket, akik nem vállal ják 
a lemondást, a- megalkuvást, legfel-
jebb a szakvizsgáig, vagy addig tűrik 
meg az intézetben, amíg helyére nincs 
szükségé másnak. 

Aki viszont nem képes arra. hogy 
az erejéből telő pluszmunkát vállalja, 
azzal szemben nem kell indokolatla-
nul türelmesnek lenni. A nőknek 
munká jukka l ki kell érdemelniük a 
megbecsülést! Sajá t teljesítményüknek 
— s nem pro vagy kontra elfogultság-
nak. előítéleteknek — kell meghatá-
rozniuk helyzetüket! 

A ranglétra alsó fokán 
A gyakorlat azt muta t ja , hogy az 

orvosnők többsége a férf iakkal egyen-
rangú gyógyító és oktató-nevelő mun-
kát végez egyetemünkön, sokkal töb-
bet vállalnak az intézeti terhekből, 
mint a férf iak. Munkájuk , ahogyan 
Szontágh professzor megfogalmazta: 

— Pontos, precíz, korrekt. Interdis-
eiplinális munkákban teljesen meg-
bízhatóak. de reproduktív tevékeny-
ségre inkább képesek, mint konstruk-
tívra, szekundásnak kiválóak. De ha 
családjuk is van. akkor az ónálló tu -
dományos munkára, főleg annak ve-
zetesere már nincs idejük és energiá-
juk. 

Sok intézetben sajnos hiába végez-
nek az orvosnők jó gyógyító és oktató 
munkát , a tudományos tevékenységük 
— ami rendszerint a családi kötött-
ségek miat t eleve korlátozottabb, mint 
a fér f iaké — gyengébb, ez elég ok 
arra . hogy eltanácsolják őket az egye-
temről. A nők munkatársként vala-
mennyien dolgoznak tudományos ku-
tatócsoportban, de csak r i tkán töre-
kednek önálló eredményeket hozó ku-
ta tómunkára . A ru t inmunkákban és a 
esaladi gondokban „elfásulnak" és sok-
szor saját maguk se törődnek tovább-
fejlődésükkel. (Pedig erre még 35—40 
eves korukban is lenne alkalom, ami-
kor a gyermekeik már viszonylag ön-
állóbbak. kevesebb a családi és anya-
gi gond.) 

Ha minden intézetben kellően meg-
' becsülnék a nőket, ha megfelelő lég-

körben dolgoznának, s h a a nők ma-

gukat (és némi n í i saolidAritássaD 
egymást is ambicionálnák, akkor talan 
nem a következőképpen festene a 
ranglétra a kl inikákon: 

Professzor: férfi 12, nő nincs, 
másodprofesszor: férfi. 2, nő nincs, 
docens: férfi 17, nő 1, 
ad junk tus : férfi 51, nő 11, 
tanársegéd: férfi 68, nő 27, 
klinikai orvos: férfi 34, no 13. 
Kandidátusi fokozata jelenleg 3 1ró-

nék van az egyetemen, doktori foko-
zata egynek sincs. 

Kötetlen munkaide jük naponta 10— 
12 órás. A felmérések szerint átlago-
san napi 3 óra szabadidejük van. amit 
kulturál is és tudományos igényeik ki-
elégítésére fordí thatnak. Sok klinikán 
a kisgyermekes anyákat is beosztják 
éjszakai inspekcióra. (Követendő lenne 
pedig az I. számú Belgyógyászati Kli-
nika példája, ahol a múlt év közepe 
óta a gyermekes anyák éjjel nem 
ügyelnek!) 

Sok orvosnő küzd anyagi gondok-
kal is, főleg azért, mer t lakáshelyze-
tüket sa já t erőből kell rendezniük s 
egyetemi bölcsőde, óvoda hí ján gyer-
mekeik mellé borsos összegekért kell 
felügyelőt fogadniuk. Gyereknevelésre 
a vasarnap és a nyári szabadság ideje 
marad. (Nyáron külön gondot jelent 
iskolás korú gyermekeik étkeztetése 
is. Az egyetem menzáján például nem 
engedik nyáron sem a gyermekeket 
étkezni.) 

Mellékes jövedelmük általában 
nincs, magánprakszist nem folytat-
nak . . . • 

Helytállni, megbecsülést, minősítést 
szerezni, vezető pozícióba kerülni az 
orvosegyetem intézeteiben általában 
sokkal nehezebb az orvosnőknek, 
gyógyszeresznőknek, mint férfi kollé-
gáiknak. Egyenjogúság van, de azért, 
hogy egyenrangúság is legyen, na-
gyon sokat kell még tenni valameny-
nyi orvosnak és orvosnőnek, az egye-
tem állami, párt-, és szakszervezeti ve-
zetesének. 

Szabó Magdolna 

Szegedtől 
Potsdamig 

Körülbelül 750—800 egyetemista és 
főiskolás készül a nyári építőtáborokba. 
Legtöbben a József Attila Tudomány-
egyetem hallgatói közül jelentkeztek. A 
JATE szegedi építőtáborában két tu r -
nusban mintegy 190-en dolgoznak majd , 
a lányok Tiszaszigeten mezőgazdasági 
munkán, a fiúk a szegedi építőiparban. 
A táborban „vendégmunkásként" mis-
kolci, lvovi és odesszai egyetemisták is 
részt vesznek. Tudományegyetemünk 
110 hallgatója Miskolcon fog dolgozni, 
Balatonaligán pedig további 80 lány. 
Külföldre, nemzetközi építőtáborba 12 
— kiemelkedő KISZ-munkát végzett — 
hallgató megy. Sokan vesznek részt a 
Radabergbe, Stralsundba és Wolgastba 
szervezett négy hetes munkaakciókban. 

A Tanárképző Főiskola 60 hallgatója 
két turnusban a balatonaligai építőtá-
borban fog dolgozni. Tíz főipkolás jó 
KlSZ-munká ja jutalmaként Balaton-
földváron üdül.. Jutalomjel legű a Pots-
damba szervezett „vendégtáborozás" is. 
A Potsdami Tanárképző Főiskola tábo-
rában 63 szegedi főiskolás dolgozik a 
nyáron. A német főiskolásoknak cseré-
be a szegediek a Veszprémi Építőipari 
Vállalatnál és a Dörgicsei termelőszö-
vetkezetben biztosítanak munkát . 

Az Orvostudományi Egyetem hallga-
tói közül néhányan külföldre mennek 
dolgozni, körülbelül tízen pedig ju-
talomüdülésen vesznek részt. Négy fiú 
a tatabicskei építőtáborba megy, 110 
lány a balatonaligai építőtáborban szed 
ma jd gyümölcsöt. 

Négy szobával több 
Balatonbogláron 

Ha nyáron is olyan kánikula lesz, 
mint majusban volt, akkor igazán elé-
gedettek lehetnek, az üdülők. A jó időn 
kívül természetesen más feltetelei is 
vannak a nyaralásnak. Ügy néz ki, 
ezek biztosítottak. Felkerestük ugyanis 
Harangozó Józsefet, a József Attila 
Tudományegyetem szakszervezeti bi-
zottságának t i tkárát és megtudtuk tőle. 
hogy az egyetem tavaly felépült bala-
tonboglári üdülőjében az idén 14 tur-
nusban 75 család üdülhet. 

Ez úgy lehetséges, hogy a meglevő 7 
szoba mellé az egyetem július 17-től 
még négy szobit bérelt. így tehát ösz-
szesen 11 szoba áll a JÁTÉ oktatóinak 
rendelkezésére. 

Sem az egyetemi, sem a kari szak-
szervezeti bizottságoknak nem volt 
könnyű dolga az elosztásnál. Bár az 
üdülési bizottságok minden szempontot 
figvelembevéve igen lelkiismeretesen 
igyekeztek ezt elvégezni, mégis bizo-
nyára lesznek ezzel is elégedetlekedők. 

Tájékoetatás végett megkérdeztük, hogy 
egyes karok között hogyan osztottak el 
a 146 hetet. A BTK: 20, a TTK: 69, a 
Gazdasági Hivatal : 24, az Egyetemi 
Könyvtár : 11, a Ságvári Gimnázium: 
5, a Gyakorló Általános Iskola: 6 és a 
diákotthonok 2 hetet kaptak. 

Ezen kívül jutott még az egvetemnek 
29 SZOT beutaló. 5 db egyhetes beutaló 
üdülőhajóra és 10 gyerekbeutaló. 

Pártnapot tartot tak június 3-án az 
Orvostudományi Egyetemen. Övári 
Miklós az MSZMP Központi Bizottsá-
gának t i tkára az SZKP XXIV. kong-
resszusának anyagából tartott előadást. 
A Központi Bizottság ti tkára tisztele-
lére fogadást adott Dr. Tóth Károly, a 
SZOTE rektora. 

SS 
A Magyar Karszt- és Barlangkutató 

Társulat Barlangtérkép-kiállitását má-
jus 27. és június 2. között bemuta t ta a 
József Attila Tudományegyetem Ter-
mészeti Földrajz Tanszéke A kiállítást 
dr. Láng Sándor egyetemi tanár , az 
MKBT elnöke nyitotta meg. ma jd dr. 
Jakvcs László docens a JATE karszt-
kutatási eredményeiről számolt be. 

A Magyar Tudományos Akadémia 
Kémiai Tudományok Osztálya vendége-
ként Szegeden tartózkodott professzor 
J. H. Burnell walesi tudós, aki május 
24-én A hidrogén atomok reakciója 
olefinekkel címmel előadást tartott a 
Természettudományi Karon, majd meg-
tekintette a kémiai tanszékeket és aj 
intézeti laboratóriumot. 

A József Attila Tudományegyetem 
Tanácsa június 12-én az egyetem köz-
ponti épületének aulá jában doktorrá 
avató ülést tartot t Dr Márta Ferenc. 
a József Attila Tudományegyetem rek-
tora. dr. Szentpéteri István az Állam-
és Jogtudományi Kar dékánhelyettese. 
dr. Kalocsai Dezső a Bölcsészettudomá-
nyi Kar dékánja 66 jogászt. 18 böl-
csészt és 11 természettudományi karon 
korábban végzett hallgatót avatott 
kézfogásával doktorrá. o 

A főiskola I. számú Gyakorló Álta-
lános Iskolájának 55 tagú Bartók gyer-
mekkórusa —- Erdős János karnagy ve-
zetésével — má jus első felében részt 
vett Novi Becej-ben a — Marinkovics 
zeneszerző születésének 120. évforduló-
ján rendezett — "IX. Vajdasági Zenei 
Feszti válón. 

Biztosított- e Szegeden az egyetemi 
ég főiskolai hallgatók kollégiumi elhe-
lyezése? Milyen .körülmények között 
élnek, tanulnak azok, akik albérletbe 
kényszerülnek? A jelenlegi kollégiumi 
és albérleti viszonyok megfelelnek-e a 
szocialista emberré nevelés követelmé-
nyeinek? Hogyan lehetne az albérleti 
uzsorát felszámolni? 

Ezekre a kérdésekre keresett választ 
a közelmúltban a Csongrád megyei és 
Szeged megyei jogú városi Népi Ellen-
őrzési Bizottság, a KISZ Csongrád me-
gyei Bizottsága az egyetemek és a fő-
iskola állami vezető szervei segítségé-
vel. Mint arról dr. Zenfai Károly fő-

iskola i docens, a vizsgálódás vezetője 
tájékoztatott , igen széles körű felmé-
rést x'égeztek (12 népi ellenőr összesen 
160 munkanapot dolgozott 80 egyetemi 
és főiskolai hallgató segítségével). Az 
elkészült jelentés beszámol mindarról , 
ami a szegedi egyetemisták és főisko-
lások lakáskörülményeit befolyásolja, 
meghatározza. 

Mindenekelőtt leszögezik, hogy a sze-
gedi felsőoktatási intézmények ••kollégi-
umi ellátottsága igen rossz. Még 1500— 
1800 hallgató vár- kollégiumi elhelye-
zésre. Jelenleg a hallgatók 47 százaléka 
kollégista, de ha megszüntetnék az 
emeletes ágyakat, akkor mindössze 38 
százaléka lehetne hallgatóinknak kollé-
gista. 

Milyenek a mostani kollégiumaink? 
Megfelelnek-e a velük szemben tá-
masztott igényeknek? A következeket 
á l lapí that juk meg róluk: 

\ 
Kollégium 
vagy munkásszálló? 

Az Orvostudományi Egyetem hallga-
tóinak száma 1615. közülük kollégista 
753. Az egyetemnek^ négy kollégiuma 
van. igénybevételük* 100°o-os. 

AZ APATHY ÉS A HUGONNAY 
KOLLÉGIUM minden tekintetben azo 
nosnak mondható. Felszereltség és 
igény tekintetében sajnos mindkettő 
igen alacsony színvonalon áll. A túl-
zsúfolt szobákban emeletes ágyakon 
hat—tizenkét hallgatót helyeznek el. 

A tanulast és a közösségi életet biz-
tosító feltételek hiányoznak. Az épüle-
tek m J""rki állapota elavult, korsae-
rűtlen Nagyobb felújítási Összeget nem 
eráemes a ket epületre költeni, mer t a 

Hét elavult— négy korszerű 
Lehangoló felmérés a kollégiumokról 

kOVSZW'Ű igények kielégítésére semmi-
képpen sem válhatnak alkalmassá. 

A JANCSÓ KOLLÉGIUM 224 hall-
gatót befogadó épülete 1968-ban készült 
el. Tervezési hibák következtében utó-
lag mintegy 100 ezer forint költséggel 
kellett sportolásra alkalmas helyiséget 
kialakítani A kollégium tervezője a 
KÖJÁL előírásait és a technikai dol-
gozók érdekeit figyelmen kívül hagyva 
nem gondoskodott személyzeti öltözőről 
és fürdőről, ezek kialakítása újabb, kö-
rülbelül 100 ezer torintba került . A 
kollégium az igényeket nagyjából ki-
elégíti. 

A SEMMELWEIS KOLLÉGIUM 
1962-ben épült, 216-an laknak benne. 
Egy munkásszállónak megfelelő terv-
rajz alapján építették. A tervezők nem 
gondoltak a kollégista élelmiszerek tá-
rolására, nem biztosítottak kulturális 
és sportolási céloknak megfelelő helyi-
ségeket. Ráadásul az egyébként is hely-
szűkében szenvedő kollégiumtól évek-
kel ezelőtt dz egyetemi könyvtár szá-
mára elvettek egy 200 négyzetméteres 
helyiséget. 

Orvosegyetemünknek feltétlenül szük-
ségé van újabb korszerű kollégiumokra. 

Zsúfolt „fapadosok" 
A József Attila Tudományegyetem 

1 959 hallgatója közüi 1 109 kollégista. 
Az egyetemnek öt kollégiuma van. 
amelyek felszereltség. műszaki álla-
pot, célszerűség tekintetében igerv erő-
sen eltérnek egymástól. 

Az 1966. ápril isában átadott MÓRA 
FERENC KOLLÉGIUMban 320 leány 
lakik. Kisebb tervezési hibák ennél az 
épületnél is adódtak, például nem ter-
veztek könyvtár szobát, s nem biztosí-
tották a mosás és szárítás lehetősé-
geit. 

Az épület korszerű, műszaki állapo-
ta az elektromos hálózat kivételével 
jónak mondhatók. A hallgatók négy-
ágyas külön tanulóhelyiséggel ellátoti 
szobákban jó feltételek mellett dol-
gozhatnak. 
. Az IRINYI JÁNOS KOLLÉGIUM 

régi, teljesen korszerűtlen épületében 
nagy a zsúfoltság. A 48 lakószobában 
összesen 410 leányt helyeztek el 8—9 fős 
emeletes ágyakkal berendezett szo-
bákban. 

Hasonlóan régi és korszerűtlen épület 
a BOLYAI JÁNOS és a JÖZSEF ATTI-
LA KOLLÉGIUM, mindkettő zsúfolt. A 
Bolyaiban 20 szobában 185 fiú lakik, 
emeletes agyakon, szobánként 9—10-
en. A mellékhelyiségeken kívül mind-
össze egy kisméretű teakonyha egyet-
len háromágyas betegszoba, egy fotó-
szoba és két 20—25 férőhelyes tanuló-
szoba alkotja a kiszolgáló helyisége-
ket. A József Attila Kollégium 35 
szobájában 175 fiút helyeztek el jó-
részt emeletes ágyakon. A mellékhe-
lyiségeken kívül a kollégiumnak egy 
betegszobája és egy 60—70 fő befoga-
dásra alkalmas tanulóhelyisége van. Az 
EÖTVÖS KOLLÉGIUMOT 24 kiemelke-
dően tehetséges bölcsész, jogasz és 
TTK-s hallgató lakja . Három nagyobb 
méretű szobában emeletes ágyakon 
alszanak, tanulási lehetőségük a kö-
rülbelül 35 négyzetméter alapterületű 
könyvtárban és a 25 négyzetméter 
alapterületű társalgóban van. A JATE 
ezen kollégiumaiban a berendezés és 
felszereltség korszerűtlen, a legnagyobb 
gondot a nyugodt, elmélyült munká-
hoz és a megfelelő közösségi élethez . 
szükséges feltételek hiánya jelenti. 

A jelenlegi problémákon valószínű-
leg enyhíteni fog az Újszegeden épülő 
275- személyes ú j kollégium. 

A Tanárképző Főiskola hallgatóinak 
létszáma 1 104, kollégiumban lakik 
526. 

Egyetlen korszerű kollégiumunk a TE-
LEKI BLANKA LEÁNYKOLLÉGIUM, 
ami 1963-ban épült Négy ágyas tanuló-
helyiséges lakószobáiban 322 hely van. 
Az épület műszaki állapota kielégítő, 
bár a tervezők itt is követtek el ki-
sebb hibákat. Például nem gondoltak 
a hallgatók étkezési lehetőségeire. 

A HÁMÁN KATÓ UTCAI KOLLÉ-
GIUMBAN 146 hallgató lakik, 2—12 sze-
mélyes zsúfolt lakószobá к ban, amelyek-
nek egy része egymásba nyílik. A kiszól 
gáló helyiségek száma minimális, az 
épület műszaki állapota elavult. Állan-
dó gondot je lent a vízcsapok, WC-k, 

mosdók. cserépkályhák javíttatása. 
Hasonloan rossz körülmények között 
állnak a kollégium ÁPRILIS 4. UTJÁN 
levő fiú részlegében. 

A Tanárképző Főiskola kollégiumai 
a tanulást, az általános művelődést, 
önképzést és a közösségi élet objektív 
feltételeit — a Teleki Blanka kollégi-
um kivételével — nélkülözik. Valószí-
nűleg enyhít a helyzeten a tervezett 
400 személyes ú j kollégium. 

Hallgatók a kollégiumról 
A hallgatók kollégiumi elhelyezésé-

nek központi problémája tu la jdonkép-
pen az, hogy a jelenleg múkodő kol-
légiumok milyen mértékben képesek 
betölteni sokrétű feladatukat. A fel-
mérés során 1 744 hallgatót kérdeztek 
meg, mi a véleményük a kollégiumok-
ról. Arra a kérdésre, hogy ha a kol-
légiumban is ugyanannyit kellene fi-
zetni, mint az albérletért, akkor is 
kollégiumban maradnának-e, a meg-
kérdezetteknek csak 56,5%-a adott po-
zitív választ. Ennek oka. mint a többi 
kérdésekre adott válaszokból kiderült, 
elsősorban az, hogy a hallgatóink a 
kollégiumok műszaki-anyagi hiányos-
ságait, a felszereltség fogyatékosságát 
és a kényelem hiányát kifogásolják. 

A megkérdezett kollégisták 53,1%-a 
biztosítottnak tartja a tanulás lehető-
ségét a kollégiumban, 7 5%-ufe pedig 
azt vallja, hogy a kollégiumi közösség 
jelentősen hozzájárul tanulmányi ered-
menyük fokozásához. A szobaközössé-
gek szellemét a hallgatók 89%-a jó-
nak ítéli. A kollégiumi önkormányza-
tot azonban csak a megkérdezettek 
10,5%-<z tartja színvonalasnak, elfo-
gadhatónak 54,3%, korrigálná ' 14,5%, 
rossznak tartja 3,6%, 10,8% • szerint 
önkormányzat nincs is. A kollégium 
szerepét az emberformálásban határo-
zottan jó hatásúnak tartja a kollégis-
ták 16,7%-a,- jó hatásúnak ítéli 24,2 
%-a, részben jó hatásúnak 34,1%, míg 
9,6%-uk semmiféle hatását nem érzi. 

A tényleírásolí megállapítások nem 
szorulnak bővebb magyarázatra : a 
kollégiumok tekintetében valamennyi 
intézményünknél egyértelmű a tenni-
való. 

Arról, hogy az albérletben lakók 
helyzete milyen és hogyan lehetne 
gondjaikon segíteni, lapunk következő 
számában fogunk beszámolni. 

Sz. M. 
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